
Rectificação

Na publicação deite decreto, constante do Diario Official
de 25 do corrente. onde se lè, no art. 8°. § 2'—"no art. 25, da lei
o- 284, ete.”,leia-so • ' no art. 26 da lei n. 284, etc."-.

Ministerio da Justiça e Negocios Interiores
Por decretos de 25 do corrente mez:
Foram promovidos na Policia Militar do DLOricto Fe-

deral:	 .
Ao posk, de tenente-coronel, por merecimento, os majores

Pedro Delpbino Ferreira Junior e Alfredo Monteiro Cavalcanti;
Ao posto de major. por antiguidade, o maior graduado As ..

 Ferrira de Pinho, e, por merecimento, os capitães
Slauricio lira/. de Araujo e Lurico das Chagas Werneck;

Quaria-ieira 27 DIARIO OFFICIAL	 Janeiro de 1987

1, da COL: ,1 1: *à"	 fil. e, attendendo á proposta feita
pelo Conselho	 s.o viço Publico Civil, com funda.
Mento no art.	 unico., do capitulo VI, da lei
n„,, 284, de 28 de 0111:;à:4) de IC .36, e, ainda.

Considerando que as alterações propostas pelo C. F. S.
P. C., visam corrigir a inversão da classificação de cargos na
carreira de agente de estrada de ferro;

Considerando que a correcção de toes falhas restabelece
criterio geral e uniforme seguido na organização das ta.

Unas annexas á lei n. 284, citada;
Considerando que as referidas modificações não implicam

em augmento de despesa;
Considerando que a verba para pagamento da diferença

de vencimentos, aos funccionarios attingidos por essa rectifi-
sação, ficará redaisida de 7.2:720$ para 30:240$000;

MINISTERIO DA VIAÇÃ

Considerando que o Governo está autorizado a effectuag
as correcções que se tornem necessarias nas tabellas da
gente lei de reajustamento;

Decreta:
Art. V As tabella.s do Quadro VIII, do Ministerio da Viam

ção e Obras Publicas, annexa.s á lei n. 284, de 28 de outubrci,
de 1936, referentes á carreira de Agente de Estrada de Ferro,
ficam substituidas pelas que acompanham o presente de-
creto

Art. 2.° Revogam-se as disposições em contrario.
Rio de Janeiro, 26 de janeiro de 1937, 116* da Indepen.

dencia e 49° da Republica.
Grionoo Varioas..
Marques dos Reis.

O E OBRAS PUBLICAS

RUE De VIAÇÃO CEARENSE

Situação nova	 Situação nova

Observações

N.
funcc. Denominação do cargo Repartição N..

funcc.
Nova denominação

e linha de carreira

Agente de Estradai
de Ferro :

10	 Agente de 1" classe 	 •	 Rede Viação Cearense.... 10 Classe ' F.

20	 Agente de 2' classe 	 Rede Viação Cearense.... 20 Classe B.

32	 Agente-conferente de 1 . classe 	 Rède Viação Cearense....

45 Agente-conferente de 2' classe 	 Rede Viação Cearense..
40 Classe D. as excedentes.

30 Conferente-telegraphista de 1 	 Rede Viação Cearense....

eo Conferentk..-telegraphista de 21 	 Réde Viação Cearense....
60 Classe C. 30 excedentea.

68 Classe B. 63 vagos a serem prehenchidos
a medida que se extin-
guirem os excedentes

Ao pasto de capitão, por antiguidade, os primeiros tenen.
tes Pedro Antonio dos Santos, Alberto Gomes da Cunha e aia. •

tstribet.e‘i; nrrrnenft ',pura o pagamento de vencimentos chis ncel Lopes Leite de Araujo, e, por merecimento, os prim?iroa
• funcrionatios publicos civis e dd outros providencias	 tenentes Isaias Alves Carneiro, Isolino Tacon Illha e Arnaldo

Fernandes Dorna;
Ao posto de 1° tenente, por antiguidade, os segundos te..

nentes Antonio Leite de Araujo, Alfredo Pereira de Almeida,
José Gonçalves Rodrigues e João Hollanda da Cunha Beltrão,
e, por me:ecimento, os segundos tenentes José Ribeiro Guima-
iães, Olytoolo Ferreira da Costa, Antonio Ribeiro Guimarães,
Aristides Silva da Costa, e Achilles Alves de Britto Mello:

Ao posto de 2° . tenente., nos termos do art. 16, do decreto
n. 22.587, de 28 de marco de 1933, os aspirantes a official José
Pedro dos Reis, Pedro Leoncio Ramos, Floriano Peixoto da
Silva, José Antonio de Je-n, Raymundo Quaresma Gonçalves,
Pedro Manoel da Silva. Jose Marques da Silva, José Luiz Pre,
une e Paulo Guimarães;

Ao post o de 1" teloote veterinario, por antiguidade, o24
tenente vet.i7.1 . ina1'io Nelson Dumas Coutinho.

Foi eeiormado, colo os vencimentos integraes, 	 to-
neite da Po'icia do District° Federal, José Dias, visto
ter sido j,..g,olo invalido e incapaz para o serviço militar, em
virtude de kr adquirido defeito physio irreparnel em acto
de serviço..

Dr.cinEi o :n 1. 411 — DE 23 Dt JANEIRO Dr 1937


